espérons que il doient faire ou tamps à venir, se il en estait mestier, eu seur ce plenière 
délibéracion avec nostredit conseil, lesdis maïeurs et eschevins qui ont esté et ceuls qui sont ad 

présent tant conjoinctement comme singul ièrement et touz autres de ladite ville qui, pour cause 

dudit gouvernement tant de mairye comme de prévosté, estaient et pooient estre sieuys et 
aprochiés d'office, sauf en tout et partout le droit de partie, avons absolz et ad plain absolons, 

quittié et du tout quittons et à cascun d'euls remis et remettons, tant comme à nous appartient, 
de grâce espécial et de chertaine science, tout che que meffait avaient ou pooient avoir meffet 

pour cause desdis abus, délis, fais et meffais propozés contre eulx, et généralement de toutes 

autres cozes qui, pour cause desdis gouvernemens des officez desdites mairie et prévosté ou 
d'aucune d'icelles, estaient ou peussent estre d'offices propozés contre euls ou aucun d'iceuls ou 

contre aucune dez autres personnes de ladite ville, de tout le tamps passé jusques au jour de la 

date de ches présentes lettres, sauf, si comme dit est, le droit de partie, parmi che que au droit 
qu e avoi r poo ien t en la fe rme de ladite prévosté, se aucun en y avaient, il ont du tou t renonch ié 

dès maintenant et ychelle nous ont délaissié perpétuelment. Et voulons, et à ycheuls maire et 

eschevins ottroions, et acordons que desdites mairie et commune, drais, appendanches et 
appartenances d' ichell es, lesquellez sont pluz pl enement déclairrés en noz autres le ttres, ilz et 

leurs successeurs joïssent et puissent joïr et user pais iblement, et que, se aucun empeschement y 

a esté ou est mis par nouz ou par noz gens, que du tout en soit ostés et mis au premeir estat, et 
commandons que tous plait et tous procez encommenchiés, pour cause et ochoison dez choses 

dessusdictes ou d'aucune d'ichelles, contre euls tant conjointement comme singulièrement, 

185 

l'échevinage, en plus de citer la ville devant le Parlement. Lui reprochant ses 

abus, le procureur du roi proposa alors que « commis et forfait eussent l'état de 

ladicte mairie et commune ». Devant de telles menaces, les échevins 

s'adressèrent directement au roi et « supplièrent humblement que nouz 

vousissonz [ ... ] faire terminer gracieusement, en telle manière que ladite ville 

peust demourer en estat et les habitans d'ichelles peussent vivre en bane 

prospérité sous nostre gouvernement ». Après avoir réuni son Conseil, le roi,